
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33847 25Terça-feira, 09 DE ABRIL DE 2019

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 307/2019-SAGA Belém, 04 de Abril de 2019
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Esta-
do de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições 
legais.CONSIDERANDO: Memo. nº113/2019-GAB.SIAC e o processo nº 
2019/140272
RESOLVE: Designar o servidor EDILSON BRITO COSTA, MF n°59153/6, 
para responder pela Diretoria de Análise Criminal do SIAC a contar de 
28/03/2019, até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativo
 

Protocolo: 422166

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Portaria nº 1485/2019 - DP 2
O CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo no artigo 12, alínea c, do Decreto 
Estadual nº 2.400/1982; 
RESOLVE:
Art. 1º. RETIFICAR a Portaria nº 1390/2019 – DP 2, publicada no Boletim 
Geral nº 065/2019 – PMPA, passando a ter a seguinte redação:
ONDE SE LÊ: 
“Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o CB PM RG 
36699 JÚLIO CESAR SANTOS BESSA, por haver cessado o motivo de sua 
permanência do Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 36699 JÚLIO CESAR SANTOS BESSA, 
no BPA/CPA (Belém/PA).” 
LEIA-SE: 
“Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o CB PM RG 
36699 JULIO CESAR SANTOS BESSA, por haver cessado o motivo de sua 
permanência do Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 36699 JULIO CESAR SANTOS BESSA, 
no BPA/CPA (Belém/PA).” 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 08 de abril de 2019.
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

Protocolo: 422296
Portaria nº 1476/2019 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, 
no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, alíneas a e d, do De-
creto Estadual nº 2400/1982; Considerando os termos do Ofício 343/PG-
J-MPPA, de 01 de abril de 2019; Considerando o disposto no artigo 88, § 
1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, combinado com os artigos 2º, 
inciso III e 4º, da Lei Estadual nº 7.551/2011; 
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR a CB PM RG 37625 INGRID SOUZA DA CONCEIÇÃO, à 
disposição do Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 2º. AGREGAR a CB PM RG 37625 INGRID SOUZA DA CONCEIÇÃO, 
em razão de se encontrar à disposição do Ministério Público do Estado 
do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagin-
do seus efeitos a contar de 04 de Abril de 2019 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 08 de abril de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 422292

DIÁRIA
.

Portaria nº 295-DI-DF-19
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO
(OP. CARNAVAL 2019).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SANTARÉM - PA
DESTINO: ÓBIDOS - PA
PERÍODO: 01 A 06/03/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 06 DE ALIMENTAÇÃO
E 05 DE POUSADA
SERVIDOR: SGT PM EDINELSON DOS
SANTOS PONTES CPF: 373.803.032-87.
VALOR: R$ 825,00.
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS:
05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO

Portaria nº 296-DI-DF-19
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO
(OP. CARNAVAL 2019).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ALTAMIRA - PA
DESTINO: PORTO DE MOZ - PA
PERÍODO: 01 A 06/03/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 COMPLETAS
SERVIDOR: SGT PM ALDEMIR PAIVA PEREIRA
CPF: 463.103.472-68.
VALOR: R$ 750,00.
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS:
05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO

Protocolo: 422042
Portaria nº 370-DI-DF-19
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: DOM ELISEU - PA
DESTINO: BELÉM - PA
PERÍODO: 09 A 10/04/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 DE ALIMENTAÇÃO
E 01 DE POUSADA
SERVIDOR(ES): SD PM PAULO ROBERTO SANTOS
VIEGAS CPF: 003.234.313-21
VALOR: R$ 216,00.
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS:
05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO
Portaria nº 371-DI-DF-19
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SANTA IZABEL DO PARÁ - PA
DESTINO: BELÉM - PA
PERÍODO: 20/02/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR(ES): SGT PM LOURIVALDO MILTON DA
SILVA FILHO CPF: 334.098.382-87
VALOR: R$ 75,00.
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS:
05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO
Portaria nº 372-DI-DF-19
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: AFUÁ - PA
DESTINO: ANAJÁS - PA
PERÍODO: 17 A 22/03/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 COMPLETAS
SERVIDOR(ES): SGT PM MANOEL MESQUITA DA
CONCEIÇÃO CPF: 228.462.122-87
VALOR: R$ 750,00.
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS:
05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO
Portaria nº 373-DI-DF-19
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ITAITUBA - PA
DESTINO: ÓBIDOS - PA
PERÍODO: 24 A 29/02/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 06 DE ALIMENTAÇÃO
E 05 DE POUSADA
SERVIDOR(ES): TEN PM AUGUSTO GARCIA VIANA
CPF: 013.561.652-22
VALOR: R$ 882,75.
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS:
05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO
Portaria nº 374-DI-DF-19
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ITAITUBA - PA
DESTINO: NOVO PROGRESSO - PA
PERÍODO: 10 A 12/03/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 DE ALIMENTAÇÃO
E 02 DE POUSADA
SERVIDOR(ES): SGT PM RAIMUNDO ALVES DE SOUSA
CPF: 302.080.172-91
VALOR: R$ 375,00.
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS:
05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO
Portaria nº 375-DI-DF-19
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: TAILÂNDIA - PA
DESTINO: JACUNDÁ - PA
PERÍODO: 21/03/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR(ES): SD PM BRENO FERREIRA DA COSTA
CPF: 016.178.612-00


